diretos e indiretos relativos ao presente objeto, inclusive todos os encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, securitários e tributários, ou quaisquer outros custos 
decorrentes ou que venham a ser devidos em razão do objeto deste Edital; 

h) O preço máximo admitido para execução dos serviços será de R$ 53.540,04 (cinquenta e 
três mil, quinhentos e quarenta reais e quatro centavos) para um período de 12 (doze) 
meses, não ultrapassando desta forma o valor mensal de R$ 4.461,67 (quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos); 

9 - ABERTURA E JULGAMENTO 

9.1 - As documentações e as propostas serão apreciadas e julgadas pela Comissão Permanente de 
Licitações, em observância aos seguintes procedimentos:  

9.1.1 - A abertura dos envelopes far-se-á em sessão pública, na qual cada proponente poderá se

[...]

Comissão de acordo com o procedimento acima e serão considerados para efeito de 
ordenação em relação aos demais licitantes e como o valor a que se obriga o proponente. 

9.2.3.3- Será desclassificada a proposta que: 
a) Não atender as exigências contidas neste Edital e seus anexos; 
b) Superem o valor mensal de R$ 4.461,67 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e um 

reais e sessenta e sete centavos);  
c) Apresentarem preços manifestamente inexequíveis, sendo considerado preço 

inexequível aquele que estiver muito abaixo do praticado no mercado ou 
fixado pela autoridade competente, tornando inviável a prestação dos serviços.

[...]

5.1 Estimativa de Custo: 

a) Para realização dos serviços de assessoria, consultoria e controladoria da carteira de investimentos 

foram realizados cálculos estimativos e levantamentos junto ao mercado. A média mensal estimada para 

a execução dos serviços é de R$ 4.461,67 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e sete 

centavos) e a média para 12 meses é de R$ 53.540,04 (cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta reais e 

quatro centavos), elaborada através de pesquisa de preço junto a consultorias financeiras, conforme 

quadro abaixo. 

PREÇO MENSAL ESTIMADO PREÇO ESTIMADO 12 MESES 

R$ 4.461,67 R$ 53.540,04 

b) O valor total deste Termo de Referência foi calculado através da estimativa de contratação dos serviços,